
1 
 

Abstrakt 

Práce se zabývá komunitní péčí o duševní zdraví. Zaměřujeme se na 

pacienty s afektivní poruchou, protože se domníváme, že by pro některé byly 

služby komunitní péče přínosné, ale zatím je tito pacienti nevyužívají. 

Teoretická část rozebírá pojem duševní zdraví, jeho vymezení v koncepčních 

materiálech našich organizací a v mezinárodních dokumentech WHO. Dále 

práce popisuje afektivní poruchy, jejich sociální dopad a též situaci komunitní 

péče o duševní zdraví u nás. Empirická část se skládá ze dvou empirických 

šetření, která spolu souvisejí. Dotazníkové šetření mezi hospitalizovanými 

pacienty s afektivní poruchou bylo zaměřeno na úroveň informovanosti o 

službách komunitní péče o duševní zdraví, na zájem pacientů o tyto služby a 

na jejich využívání. On-line šetření proběhlo v pražských organizacích 

komunitní péče o duševní zdraví s cílem zjistit podíl zastoupení klientů 

s afektivní poruchou v těchto službách a možnosti jejich zařazení. Ukázalo 

se, že většina z dotazovaných pacientů s afektivní poruchou není 

informována o službách komunitní péče, proto je nevyužívá, ale má o tyto 

služby zájem. Usuzujeme, že ve službách komunitní péče zatím není 

dostatek míst pro pacienty s afektivní poruchou. 

Klíčová slova 

Duševní zdraví, afektivní poruchy, systém péče o duševní zdraví, komunitní 

péče o duševní zdraví, stigma, resocializace 

 

 


